

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
проекту постанови Кабінету Міністрів України “Про затвердження
порядку реалізації переважного права на придбання ліцензії на
використання об’єкта права інтелектуальної власності, створеного у
зв’язку з виконанням службових обов’язків під час проходження
військової служби”

I. Визначення проблеми

Проект постанови Кабінету Міністрів України розроблено Міністерством оборони України на виконання положень частини п’ятої статті 8¹ Закону України “Про охорону прав на промислові зразки”, частини п’ятої статті 7¹ Закону України “Про охорону прав на компонування напівпровідникових виробів”, частини п’ятої статті 9¹ Закону України “Про охорону прав на винаходи і корисні моделі”.

Положення зазначених законів передбачають процедуру прийняття державним органом протягом чотирьох місяців від дати отримання повідомлення про винахід (корисну модель), компонування напівпровідникового виробу або промисловий зразок, створені у зв’язку з виконанням службових обов’язків під час проходження військової служби, рішення про необхідність подання заявки на державну реєстрацію такого об’єкта права інтелектуальної власності або про збереження його як інформації з обмеженим доступом. При тому закон встановлює переважне право державного органу на придбання ліцензії на використання такого об’єкта права інтелектуальної власності, у разі неприйняття державною органом зазначеного рішення. Зазначене переважне право забезпечує можливість держави в особі державного органу набути право на використання об’єкта права інтелектуальної власності у сфері оборони, який має важливе значення для підвищення обороноздатності, коли таке значення було виявлене після прийняття державним органом рішення утриматись від державної реєстрації об’єкта права інтелектуальної власності, створеного у зв’язку з виконанням службових обов’язків під час проходження військової служби. Це водночас мінімізує кількість помилкових рішень державних органів щодо не набуття прав інтелектуальної власності на об’єкти права інтелектуальної власності, що мають важливе значення для обороноздатності.

Окрім того, невизначеність щодо розподілу майнових прав створює “інноваційну демотивацію” серед військовослужбовців. Автори-інноватори не зацікавлені у формалізації своїх розробок через ризик повної втрати контролю над ними без гарантії справедливої винагороди. Це призводить до накопичення “тіньових інновацій”, які використовуються без належного правового оформлення, що шкодить обороноздатності та інтересам держави.



ДОКУМЕНТ СЕДО
Сертифікат 3F1FC22062171FDF0400000087B200008F310300
Підписувач Наливайко Катерина Володимирівна
Дійсний з 01.08.2025 0:00:00 по 31.07.2027 23:59:59

Управління з питань інтелектуальної власності



442/809 від 04.08.2026 16:08

Причиною зазначеної проблеми є характер інноваційних об'єктів права інтелектуальної власності, значення яких подекуди виявляється з часом і досвідом їх застосування.

Вказана проблема є важливою, оскільки уможлиблює втрату державою цінних інноваційних рішень у сфері оборони, що є особливо небезпечним під час дії воєнного стану.

Наявність вказаного переважного права зумовлює необхідність прийняття порядку його реалізації, затвердженого проектом постанови.

Основні групи (підгрупи), на які проблема має вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	+	
Держава	+	
Суб'єкти господарювання, у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	

Урегулювання зазначених проблемних питань не може бути здійснено за допомогою ринкових механізмів, оскільки такі питання, регулюються виключно нормативно-правовими актами.

Також зазначені проблемні питання не можуть бути вирішені за допомогою діючих регуляторних актів, оскільки вони відсутні.

II. Цілі державного регулювання

Реалізація положень проєкту постанови забезпечить реалізацію переважного права на придбання державою в особі державного органу ліцензії на використання об'єкта права інтелектуальної власності, створеного у зв'язку з виконанням службових обов'язків під час проходження військової служби, у разі неприйняття ним рішення про необхідність подання заявки на державну реєстрацію об'єкта права інтелектуальної власності або про збереження такого об'єкта як інформації з обмеженим доступом.

Основними цілями підготовки проєкту постанови є:

забезпечення переважного права держави в особі державних органів на придбання ліцензій на використання об'єктів права інтелектуальної власності, створених у зв'язку з виконанням службових обов'язків під час проходження військової служби;

регламентація процедури реалізації переважного права на придбання ліцензій;

забезпечення балансу між інтересами держави й військовослужбовців, котрі створили (винайшли) об'єкти права інтелектуальної власності у сфері оборони;

запровадження механізму повідомлення військовослужбовцем державної органу про намір видати ліцензію й прийняття державним органом рішення про реалізацію свого переважного права на придбання ліцензії.

Основний захід, що необхідно здійснити для реалізації зазначених цілей щодо підготовки проекту постанови, є її прийняття.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів досягнення цілей:

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1: Відсутність нормативно-правового акту, що регулює відносини щодо реалізації переважного права держави в особі державних органів на придбання ліцензії.	Відсутні правила, що регламентують реалізацію державою в особі відповідних державних органів свого переважного права на придбання ліцензії на використання об'єктів права інтелектуальної власності. У разі, якщо державний орган не забезпечив державну реєстрацію об'єкта права інтелектуальної власності або його збереження (окрім промислового зразка) як інформації з обмеженим доступом, держава втрачає можливість набутти право на використання об'єкта права інтелектуальної власності.
Альтернатива 2: Прийняття закону, що вводить механізм «примусової ліцензії» для військовослужбовців, котрі створюють об'єкти права інтелектуальної власності у зв'язку з виконанням службових обов'язків під час проходження військової служби	Держава в особі державних органів набуває майнові права інтелектуальної власності на всі службові об'єкти права інтелектуальної власності. Проте в пулі майнових прав є чимало об'єктів права інтелектуальної власності, що не будуть використовуватись, держава змушена нести додаткові витрати на державну реєстрацію всіх службових об'єктів права інтелектуальної власності, а військовослужбовці, котрі є авторами (винахідниками) службових об'єктів права інтелектуальної власності, що не використовуються державою, втрачають можливість ефективного розпорядження майновими правами інтелектуальної власності на такі об'єкти.
Альтернатива 3 Прийняття постанови Кабінету Міністрів України "Про	Визначено порядок реалізації державою в особі державних органів переважного права на придбання ліцензії на

Вид альтернативи	Опис альтернативи
затвердження Порядку реалізації переважного права на придбання ліцензії на використання об'єкта права інтелектуальної власності, створеного у зв'язку з виконанням обов'язків під час проходження військової служби"	використання об'єкта права інтелектуальної власності, створеного у зв'язку з виконанням службових обов'язків під час проходження військової служби, забезпечується баланс інтересів держави, зацікавленої в набутті майнових прав інтелектуальної власності (права на використання об'єкта права інтелектуальної власності) на перспективні технологічні рішення у сфері оборони, а також військовослужбовців, котрі є авторами (винахідниками) об'єктів права інтелектуальної власності у сфері оборони, що полягає в розпорядженні майновими правами інтелектуальної власності на ті об'єкти, що не зацікавили державу. Механізм реалізації переважного права держави базується на принципі "мовчазної згоди": якщо протягом 30 календарних днів з моменту отримання повідомлення від автора уповноважений орган Міноборони не надав письмової відповіді про намір укласти ліцензійний договір на запропонованих умовах, переважне право держави вважається вичерпаним, а автор набуває повного права розпоряджатися об'єктом права інтелектуальної власності на власний розсуд.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Державні органи відповідальніше оцінюють перспективи використання службових об'єктів прав інтелектуальної власності у сфері оборони.	Неможливість завжди коректно оцінити перспективи використання службових об'єктів прав інтелектуальної власності у сфері оборони призведе до

		втрати майнових прав інтелектуальної власності на перспективні оборонні інноваційні рішення.
Альтернатива 2	Держава в особі державних органів набуває майнові права інтелектуальної власності на всі службові об'єкти права інтелектуальної власності.	Держава несе невинуватити витрати на державну реєстрацію всіх службових об'єктів права інтелектуальної власності у сфері оборони. Вартість запланованих витрат держави на здійснення адміністративних процедур, пов'язаних реалізацією переважного права, становить 7 800 грн.
Альтернатива 3	Держава позбавляється необхідності нести витрати на державну реєстрацію об'єктів права інтелектуальної власності у сфері оборони, що не будуть використовуватись в майбутньому, при цьому залишає за собою можливість набуття права на використання об'єкта права інтелектуальної власності, перспективність використання якого виникла згодом. Запровадження моделі переважного права держави (Right of First Refusal) відповідає кращим практикам країн-членів НАТО (зокрема США та Великої Британії), де стимулювання приватної	Держава в результаті реалізації свого переважного права одержує лише право на використання об'єктів права інтелектуальної власності, не набуваючи виключних майнових прав інтелектуальної власності. Вартість запланованих витрат держави на здійснення адміністративних процедур, пов'язаних реалізацією переважного права, становить 3 464 728 грн.

	ініціативи в оборонних розробках розглядається як ключовий фактор технологічної переваги над агресором. Це забезпечує баланс між державною таємницею та комерціалізацією подвійних технологій.	
--	--	--

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Військовослужбовці не витрачають час на участь в процедурах, пов'язаних з реалізацією переважного права держави на придбання ліцензії та одержують винагороду за створення об'єктів права інтелектуальної власності у сфері оборони.	Військовослужбовці позбавляються права розпорядження створеними ними службовими об'єктами права інтелектуальної власності, майнові права на які перейшли до держави, але держава не бачить перспектив їх використання.
Альтернатива 2	Військовослужбовці не витрачають час на участь в процедурах, пов'язаних з реалізацією переважного права держави на придбання ліцензії, але можуть одержувати винагороду за використання їхніх об'єктів права інтелектуальної власності у сфері оборони.	Військовослужбовці позбавляються права розпорядження створеними ними службовими об'єктами права інтелектуальної власності, майнові права на які перейшли до держави, але держава не бачить перспектив їх використання.
Альтернатива 3	Військовослужбовці одержують право розпоряджатись майновими правами на службові об'єкти права інтелектуальної власності,	Військовослужбовці змушені забезпечити дотримання переважного права держави на придбання ліцензії.

	що не зацікавили державу за умови дотримання переважного права держави на придбання ліцензії.	
--	---	--

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Дія проекту регуляторного акта поширюватиметься на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання (виробників товарів оборонного призначення), що підпадають під дію регулювання, одиниць	34	146	652	85	917
Кількість суб'єктів господарювання (правонаступників володільців прав), що підпадають під дію регулювання, одиниць	1	1	4	3	9
Разом:	35	147	656	88	926
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	3,78%	15,87%	70,84%	9,50%	100%

1

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Суб'єкти господарювання можуть вільно придбати ліцензію на використання об'єктів права інтелектуальної власності	Суб'єкти господарювання можуть не одержати доступ до технічної документації технологічного рішення, що становить об'єкт права

¹ Точна кількість виробників товарів оборонного призначення, які можуть бути зацікавленими в придбанні ліцензії на використання об'єкта права інтелектуальної власності у сфері оборони, є під час дії воєнного стану чутливою та конфіденційною інформацією. Наведена у таблиці кількість суб'єктів господарювання визначена на підставі консультацій і службових статистичних даних структурних підрозділів Міністерства оборони України. Публічно приблизна кількість виробників озвучувалась Міністром оборони України 17 жовтня 2025 року (<https://ua.korrespondent.net/ukraine/4824706-nazvano-kilkist-pidpriyemstv-ukrainskoho-opk>).

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
	у сфері оборони, щодо яких держава в особі державних органів не прийняла рішення про державну реєстрацію об'єктів права інтелектуальної власності.	інтелектуальної власності, якщо вона готувалась не автором (винахідником), а іншим військовослужбовцем або групою військовослужбовців.
Альтернатива 2	Суб'єкти господарювання мають визначеність щодо неможливості придбати ліцензію на службовий об'єкт права інтелектуальної власності у сфері оборони й не несуть витрат на придбання ліцензії на використання такого об'єкта права інтелектуальної власності.	Суб'єкти господарювання позбавлені можливості придбати ліцензію на використання службового об'єкта права інтелектуальної власності у сфері оборони. Витрати для суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва на один календарний рік становлять 21 658 грн. Витрати для суб'єктів господарювання малого та мікропідприємництва на один календарний рік становлять 88 536 грн.
Альтернатива 3	Суб'єкти господарювання одержують можливість придбання ліцензії на використання службового об'єкта права інтелектуальної власності у сфері оборони в разі неприйняття державним органом рішення про його державну реєстрацію, але з дотриманням переважного права державного органу на придбання ліцензії.	Суб'єкти господарювання у разі потреби одержання ліцензії на використання службового об'єкта права інтелектуальної власності у сфері оборони можуть нести витрати на придбання ліцензії та змушені дотриматись переважного права державного органу на придбання ліцензії. Витрати для суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва на один календарний рік становлять 23 086 грн., з яких 21 658 грн. несуть всі

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
		суб'єкти господарювання великого та середнього підприємництва, а 1 428 грн. – лише суб'єкти господарювання великого та середнього підприємництва, які є правонаступниками володільців прав. Витрати для суб'єктів господарювання малого та мікропідприємництва на один календарний рік становлять 93 534 грн., з яких 88 536 грн. несуть всі суб'єкти господарювання малого та мікропідприємництва, а 4 998 грн. – тільки суб'єкти господарювання малого та мікропідприємництва, які є правонаступниками володільців прав.

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1	Витрати в силу прийняття акта відсутні. Витрати залежать від домовленості суб'єкта господарювання і військовослужбовця, який є автором (винахідником) об'єкта права інтелектуальної власності у сфері оборони.
Альтернатива 2	Загальна сума витрат суб'єктів господарювання становить 110 194 грн.
Альтернатива 3	Загальна сума витрат суб'єктів господарювання становить 116 620 грн.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	1	Проблема продовжує існувати, механізм взаємодії держави, громадян і суб'єктів господарювання щодо розпорядження майновими правами інтелектуальної власності на службові об'єкти відсутній.
Альтернатива 2	2	Проблема продовжує існувати, держава в особі державних органів набуває майнові права інтелектуальної власності на всі службові об'єкти права інтелектуальної власності, навіть такі, що не будуть використовуватись у майбутньому. Держава несе додаткові витрати на державну реєстрацію всіх службових об'єктів права інтелектуальної власності, військовослужбовці, котрі є авторами (винахідниками) службових об'єктів права інтелектуальної власності, що не використовуються державою, не одержують можливість ефективного розпорядження майновими правами інтелектуальної власності на такі об'єкти.
Альтернатива 3	4	Проблему вирішено. Забезпечується баланс інтересів держави, зацікавленої в набутті майнових прав інтелектуальної власності (права на використання об'єкта права інтелектуальної власності) на перспективні технологічні рішення у сфері оборони, а також військовослужбовців, котрі є

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
		авторами (винахідниками) об'єктів права інтелектуальної власності у сфері оборони, що полягає в розпорядженні майновими правами інтелектуальної власності на ті об'єкти, що не зацікавили державу.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	Суб'єкти господарювання можуть вільно придбати ліцензію на використання об'єктів права інтелектуальної власності у сфері оборони, щодо яких держава в особі державних органів не прийняла рішення про державну реєстрацію об'єктів права інтелектуальної власності.	Відсутні правила, що регламентують реалізацію державою в особі відповідних державних органів свого переважного права на придбання ліцензії на використання об'єктів права інтелектуальної власності. У разі, якщо державний орган не забезпечив державну реєстрацію об'єкта права інтелектуальної власності або його збереження (окрім промислового зразка) як інформації з обмеженим доступом, держава втрачає можливість набути право на використання об'єкта	Зазначений спосіб не дає змоги досягнути поставлених цілей державного регулювання та не сприяє створенню балансу інтересів держави, військовослужбовців і суб'єктів господарювання.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
		права інтелектуальної власності.	
Альтернатива 2	Суб'єкти господарювання мають визначеність щодо неможливості придбати ліцензію на службовий об'єкт права інтелектуальної власності у сфері оборони й не несуть витрат на придбання ліцензії на використання такого об'єкта права інтелектуальної власності.	В пулі майнових прав інтелектуальної власності держави є чимало об'єктів права інтелектуальної власності, що не будуть використовуватись, держава змушена нести додаткові витрати на державну реєстрацію всіх службових об'єктів права інтелектуальної власності, а військовослужбовці, котрі є авторами (винахідниками) службових об'єктів права інтелектуальної власності, що не використовуються державою, втрачають можливість ефективного розпорядження майновими правами інтелектуальної власності на такі об'єкти.	Зазначений спосіб лише незначною часткою дозволяє досягнути поставлених цілей державного регулювання, при тому спричиняючи невиправдані витрати для держави й перешкоджає масштабуванню інноваційних рішень у сфері оборони.
Альтернатива 3	Забезпечується баланс інтересів	Суб'єкти господарювання у	Є найоптимальнішо

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
	держави, зацікавленої в набутті майнових прав інтелектуальної власності (права на використання об'єкта права інтелектуальної власності) на перспективні технологічні рішення у сфері оборони, а також військовослужбовців, котрі є авторами (винахідниками) об'єктів права інтелектуальної власності у сфері оборони, що полягає в розпорядженні майновими правами інтелектуальної власності на ті об'єкти, що не зацікавили державу.	разі потреби одержання ліцензії на використання службового об'єкта права інтелектуальної власності у сфері оборони можуть нести витрати на придбання ліцензії та змушені дотриматись переважного права державного органу на придбання ліцензії.	ю із запропонованих альтернатив, оскільки дає змогу досягнути поставлених цілей державного регулювання.

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1	Зазначений спосіб не дає змоги досягнути поставлених цілей	Неможливість для суб'єктів

	державного регулювання та не сприяє створенню балансу інтересів держави, військовослужбовців і суб'єктів господарювання, підвищує витрати держави на державну реєстрацію об'єктів права інтелектуальної власності у сфері оборони.	господарювання масштабувати велику кількість об'єктів права інтелектуальної власності у сфері оборони.
Альтернатива 2	Ця альтернатива лише незначною часткою дозволяє досягнути поставлених цілей державного регулювання, при тому спричиняючи не виправдані витрати для держави й перешкоджає масштабуванню інноваційних технологічних рішень у сфері оборони.	Ризики поганого управління державою великим пулом майнових прав інтелектуальної власності у сфері оборони.
Альтернатива 3	Цей спосіб є найбільш оптимальним із запропонованих альтернатив, оскільки дає змогу досягнути поставлених цілей державного регулювання, передбачає визначення порядку реалізації державою в особі державних органів переважного права на придбання ліцензії на використання об'єкта права інтелектуальної власності, створеного у зв'язку з виконанням службових обов'язків під час проходження військової служби, забезпечується баланс інтересів держави, зацікавленої в набутті майнових прав інтелектуальної власності (права на використання об'єкта права інтелектуальної власності) на перспективні технологічні рішення у сфері оборони, а також військовослужбовців, котрі є авторами (винахідниками) об'єктів права інтелектуальної власності у сфері оборони, що полягає в розпорядженні майновими правами інтелектуальної власності на ті	Значна інтенсифікація воєнних дій і наближення фронту до столиці.

	об'єкти, що не зацікавили державу.	
--	------------------------------------	--

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

8. Механізм дії регуляторного акта

Реалізація поставлених цілей державного регулювання забезпечується шляхом прийняття постанови Кабінету Міністрів України, що затвердить порядок реалізації переважного права на придбання ліцензії на використання об'єкта права інтелектуальної власності, створеного у зв'язку з виконанням службових обов'язків під час проходження військової служби, встановить правила повідомлення військовослужбовцем про намір видати ліцензію.

2. Організаційні заходи впровадження регуляторного акта в дію

Для впровадження проекту цього регуляторного акта необхідно забезпечити:

інформування громадськості та військовослужбовців про вимоги регуляторного акта шляхом його оприлюднення на офіційному вебсайті Міністерства оборони України;

реалізацію вимог цього регуляторного акта шляхом забезпечення їх виконання Міністерством оборони України та іншими державними органами, визначеними у ст. 43² Закону України “Про військовий обов'язок і військову службу”:

здійснення перегляду і приведення своїх нормативно-правових актів у відповідність з регуляторним актом;

забезпечення можливості комунікації з військовослужбовцями, котрі є авторами (винахідниками);

розроблення ліцензійних договорів для реалізації переважного права держави в особі державних органів;

забезпечення фінансування для реалізації переважного права держави в особі державних органів.

Суттєвого ризику впливу зовнішніх факторів на дію регуляторного акта немає.

На дію цього регуляторного акта негативно можуть вплинути зміни в чинному законодавстві.

Прийняття постанови не призведе до неочікуваних результатів і не потребуватиме додаткових витрат з державного бюджету, окрім витрат на придбання ліцензій.

Можлива шкода у разі очікуваних наслідків дії акта не прогнозується.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Розрахунок витрат на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акту, наведено в додатку 1, тест малого підприємництва наведено в додатку 2.

Розрахунок бюджетних витрат на адміністрування регулювання суб'єктів господарювання проведено та викладено в додатку.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Розроблений регуляторний акт буде діяти без обмеження строку, враховуючи постійний характер правовідносин, що регулюються регуляторним актом.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Результативність акта можна оцінити за такими основними прогностичними показниками:

кількість суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб, на яких поширюватиметься дія акта – не менше 900 суб'єктів;

розмір коштів і час, що витрачатимуться суб'єктами господарювання та/або фізичними особами, пов'язаними з виконанням вимог акта – не більше ніж 1 година на ознайомлення з вимогами регулювання і витратами згідно з середньостатистичною заробітною платою на таке ознайомлення пропорційно до витраченого часу;

рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб з основних положень акта – не менше 300 суб'єктів господарювання;

розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних з дією акта – не застосовується.

Додатковими показниками результативності дії регуляторного акта є:

кількість повідомлень, поданих володільцями прав щодо об'єктів права інтелектуальної власності, створених у зв'язку з виконанням службових обов'язків під час проходження військової служби – кількість повідомлень планується як мінімальна, враховуючи експертний рівень представників державних органів, котрі оцінюють ефективність нових інноваційних технологічних рішень у сфері оборони;

кількість рішень уповноваженого державного органу про реалізацію переважного права на придбання ліцензії – кількість рішень планується як

мінімальна, враховуючи, роботу з актуалізації нових інноваційних технологічних рішень у сфері оборони;

частка укладених ліцензійних договорів у загальній кількості прийнятих рішень про реалізацію переважного права – частка укладених ліцензійних договорів планується як середня, враховуючи можливий дефіцит коштів на виплату ліцензійних платежів;

середній строк від дня надходження повідомлення до дня прийняття рішення – строк прогнозується як незначний, враховуючи механізми прийняття рішень щодо актуальності нових інноваційних технологічних рішень у сфері оборони.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Відповідно до статті 10 Закону України “Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності” стосовно проєкту акта буде здійснюватися базове, повторне та періодичне відстеження.

Базове відстеження регуляторного акта буде здійснюватися у IV кварталі після набрання ним чинності. Відстеження відбуватиметься за результатами аналізу кількості укладених ліцензійних договорів для реалізації переважного права державних органів на придбання ліцензій.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта планується здійснити через рік після закінчення заходів з базового відстеження результативності акта.

Періодичні відстеження результативності регуляторного акта будуть здійснюватися один раз на кожні три роки, починаючи з дня закінчення заходів із повторного відстеження.

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснювати Міністерство оборони України статистичним методом – шляхом аналізу динаміки показників, визначених у розділі VIII цього аналізу регуляторного впливу.

У разі виявлення нерегульованих та проблемних питань шляхом аналізу якісних показників дії цього акта буде внесено відповідні зміни до регуляторного акта.

Тимчасово виконуючий обов’язки
Міністра оборони України

Євгеній ХМАРА

Додаток 1
до Аналізу
регуляторного
впливу

ВИТРАТИ **на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва,** **які виникають внаслідок дії регуляторного акта**

Примітка щодо структури суб'єктів господарювання, на яких поширюється регулювання:

Великі підприємства: 35 одиниць; Середні підприємства: 147 одиниць; Разом великих і середніх: 182 одиниці (3,78% + 15,87% = 19,65% від загальної кількості суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання). Загальна кількість суб'єктів: 926, у т.ч. малі — 656, мікро — 88. З великих і середніх підприємств кількість суб'єктів господарювання (виробників товарів оборонного призначення), що підпадають під дію регулювання – 180; кількість суб'єктів господарювання (правонаступників володільців прав), що підпадають під дію регулювання, одиниць – 2.

Для Альтернативи 1

№ з/п	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	0	0
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	0	0
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	0	0
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо), гривень	0	0
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів,	0	0

№ з/п	Витрати	За перший рік	За п'ять років
	ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень		
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	0	0
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	0	0
8	Інше (уточнити), гривень	0	0
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	0	0
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	182	910
10.1	Кількість суб'єктів господарювання (виробників товарів оборонного призначення)	180	900
10.2	Кількість суб'єктів господарювання (правонаступників володільців прав)	2	10
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 × рядок 10), гривень	0	0

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Вид витрат	У перший рік	Витрати за п'ять років
Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу	0	0

Вид витрат	У перший рік		Витрати за п'ять років	
тощо				
Вид витрат	Витрати на сплату податків та зборів (за рік)		Витрати за п'ять років	
Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)	0		0	
Вид витрат	Витрати* на ведення обліку (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)*, грн	0	0	0	0

**Вартість витрат, пов'язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, визначено шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.*

Вид витрат	Витрати** на адміністрування заходів держнагляду (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду	0	0	0	0

Вид витрат	Витрати** на адміністрування заходів держнагляду (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
(контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо)				

***Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), визначено шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.*

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи тощо)	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік – стартовий)	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)	0	0	0	0
Вид витрат	За рік (стартовий)		Витрати за п'ять років	
Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), грн	0		0	

Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу	0	0

Для Альтернативи 2

№ з/п	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	0	0
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	0	0
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	0	0
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо), гривень	0	0
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	0	0
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	0	0
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	0	0

№ з/п	Витрати	За перший рік	За п'ять років
8	Інше (уточнити), гривень	0	0
8.1	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання	119 грн. (1 × 119 грн/год; розраховано виходячи з середньої заробітної плати на 2025 р.)	595 грн. (5 год × 119 грн/год.)
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	0	0
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	182	910
10.1	Кількість суб'єктів господарювання (виробників товарів оборонного призначення)	180	900
10.2	Кількість суб'єктів господарювання (правонаступників володільців прав)	2	10
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 × рядок 10), гривень	21 658 грн.	108 290 грн.

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Вид витрат	У перший рік	Витрати за п'ять років
Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо	0	0

Вид витрат	Витрати на сплату податків та зборів (за рік)		Витрати за п'ять років	
Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)	0		0	
Вид витрат	Витрати* на ведення обліку (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)*, грн	0	0	0	0

**Вартість витрат, пов'язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, визначено шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.*

Вид витрат	Витрати** на адміністрування заходів держнагляду (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок,	0	0	0	0

Вид витрат	Витрати** на адміністрування заходів держнагляду (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо)				

***Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), визначено шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.*

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи тощо)	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік – стартовий)	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)	0	0	0	0
Вид витрат	За рік (стартовий)		Витрати за п'ять років	
Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), грн	0		0	

Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу	0	0

Для Альтернативи 3

№ з/п	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень	0	0
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень	0	0
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень	0	0
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо), гривень	0	0
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень	0	0
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень	0	0
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень	0	0

№ з/п	Витрати	За перший рік	За п'ять років
8	Інше (уточнити), гривень	0	0
8.1	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання	119 грн. (1 × 119 грн/год; розраховано виходячи з середньої заробітної плати на 2025 р.)	595 грн. (5 год × 119 грн/год.)
8.2	Підготовка й подання повідомлень про намір видати ліцензію (для суб'єктів господарювання – правонаступників володільців прав)	238 грн. (2 × 119 грн/год; розраховано виходячи з середньої заробітної плати на 2025 р.)	1190 (5 × 238 грн.)
8.3	Підготовка ліцензії (ліцензійного договору) (для суб'єктів господарювання – правонаступників володільців прав)	476 грн. (4 × 119 грн./год; розраховано виходячи з середньої заробітної плати на 2025 р.)	2 380 грн. (5 × 476 грн.)
9	РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень	833 грн.	4 165 грн.
10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	182	910
10.1	Кількість суб'єктів господарювання (виробників товарів оборонного призначення)	180	900
10.2	Кількість суб'єктів господарювання (правонаступників володільців прав)	2	10
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього	23 086 грн.	115 430 грн.

№ з/п	Витрати	За перший рік	За п'ять років
	підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 × рядок 10), гривень		

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Вид витрат	У перший рік		Витрати за п'ять років	
Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо	0		0	
Вид витрат	Витрати на сплату податків та зборів (за рік)		Витрати за п'ять років	
Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів)	0		0	
Вид витрат	Витрати* на ведення обліку (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій за рік	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу)*, грн	0	0	0	0

**Вартість витрат, пов'язаних із підготовкою та поданням звітності державним органам, визначено шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.*

Вид витрат	Витрати** на адміністрування заходів держнагляду (за рік)	Витрати на оплату штрафних санкцій (за рік)	Разом за рік	Витрати за п'ять років
Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо)	0	0	0	0

***Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю), визначено шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації.*

Вид витрат	Витрати на проходження відповідни х процедур (витрати часу, витрати на експертизи тощо)	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік – стартовий)	Разом за рік (стартовий)	Витрат и за п'ять років
Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо)	0	0	0	0
Вид витрат	За рік (стартовий)		Витрати за п'ять років	
Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські	0		0	

Вид витрат	Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на експертизи тощо)	Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси (за рік – стартовий)	Разом за рік (стартовий)	Витрати за п'ять років
товари тощо), грн				
Вид витрат	Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік)	Витрати за п'ять років		
Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу	0	0		

ТЕСТ**малого підприємництва (М-Тест)****595. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання**

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником у період з 08 травня 2026 р. по 07 червня 2026 р.

Порядковий номер	Вид консультації (публічні консультації прямі (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прямі (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Публікація проекту регуляторного акта на веб-сайті Міністерства оборони України для одержання зауважень і пропозицій	Невизначена	За результатами консультацій зауваження і пропозиції не надавались.

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

Кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання: 744 (одиниць), у тому числі малого підприємництва 652 (одиниць) виробників товарів оборонного призначення та мікропідприємництва 85 (одиниць) виробників товарів оборонного призначення, а також 7 одиниць – правонаступники володільців прав.

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 80 (відсотків)

(відповідно до таблиці “Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання” додатка 1 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта).

3. Розрахунок витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Для Альтернативи 1

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п’ять років
Оцінка “прямих” витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) Формула: кількість необхідних одиниць обладнання × вартість одиниці	0	0	0
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування	0	0	0
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати – витратні матеріали)	0	0	0
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування)	0	0	0

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
5	Інші процедури (уточнити)	0	0	0
6	Разом, гривень Формула: (сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)	0	X	0
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	744	744	3720
7.1	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць (виробники товарів оборонного призначення)	737	737	3685
7.2	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць (правонаступники володільців прав)	7	7	35
8	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик "разом" × кількість суб'єктів малого підприємництва (рядок 6 × рядок 7)	0	X	0
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання Формула: витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок $\times$ вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) $\times$ оціночна кількість форм	0	0	0
10	Процедури організації виконання вимог регулювання Формула: витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження вимог регулювання $\times$ вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) $\times$ оціночна кількість внутрішніх процедур	0	0	0
11	Процедури офіційного звітування	0	0	0

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок	0	0	0
13	Інші процедури (уточнити)	0	0	0
14	Разом, гривень Формула: (сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)	0	X	0
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	744	744	3720
15.1	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць (виробники товарів оборонного призначення)	737	737	3685
15.2	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць (правонаступники володільців прав)	7	7	35
16	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик “разом” × кількість суб'єктів малого підприємництва	0	X	0

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
	(рядок 14 × рядок 15)			

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Розрахунок бюджетних витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо для кожного відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що залучений до процесу регулювання.

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання:

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	0	0	0	0	0
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі: камеральні / виїзні	0	0	0	0	0

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	0	0	0	0	0
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	0	0	0	0	0
7. Інші адміністративні процедури (уточнити)	0	0	0	0	0
Разом за рік	X	X	X	X	0
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	0

* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням процесу регулювання державними органами, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації та на

кількість суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання, та на кількість процедур за рік.

Порядковий номер	Назва державного органу	Витрати на адміністрування регулювання за рік, гривень	Сумарні витрати на адміністрування регулювання за п'ять років, гривень
Сумарно бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва		0	0

Для Альтернативи 2

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка “прямих” витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) Формула: кількість необхідних одиниць обладнання × вартість одиниці	0	0	0
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у	0	0	0

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
	визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування			
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати – витратні матеріали)	0	0	0
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування)	0	0	0
5	Інші процедури (уточнити)	0	0	0
6	Разом, гривень Формула: (сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)	0	X	0
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	744	744	3720
7.1	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць (виробники товарів оборонного призначення)	737	737	3685

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
7.2	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць (правонаступники володільців прав)	7	7	35
8	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик "разом" × кількість суб'єктів малого підприємництва (рядок 6 × рядок 7)	0	X	0
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання Формула: витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок × вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) × оціночна кількість форм	119 грн. (1 × 119 грн/год; розраховано виходячи з середньої заробітної плати на 2025 р.)	119 грн. (1 × 119 грн/год; розраховано виходячи з середньої заробітної плати на 2025 р.)	595 грн. (5 год × 119 грн/год.)

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
10	Процедури організації виконання вимог регулювання Формула: витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження вимог регулювання × вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) × оціночна кількість внутрішніх процедур	0	0	0
11	Процедури офіційного звітування	0	0	0
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок	0	0	0
13	Інші процедури (уточнити)	0	0	0
14	Разом, гривень Формула: (сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)	119 грн.	119 грн.	595 грн.
15	Кількість суб'єктів малого підприємства,	744	744	3755

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
	що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць			
15.1	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць (виробники товарів оборонного призначення)	737	737	3685
15.2	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць (правонаступники володільців прав)	7	7	35
16	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик “разом” × кількість суб'єктів малого підприємництва (рядок 14 × рядок 15)	88 536 грн.	88 536 грн.	442 680 грн.

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Розрахунок бюджетних витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо для кожного відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що залучений до процесу регулювання.

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання:

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	0	0	0	0	0
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі: камеральні / виїзні	0	0	0	0	0
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
4. Реалізація одного окремого рішення щодо	0	0	0	0	0

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
порушення вимог регулювання					
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	0	0	0	0	0
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	0	0	0	0	0
7. Інші адміністративні процедури:					
часові витрати на розгляд ofert і прийняття рішень щодо видачі ліцензій	1	52 грн./год.	1	30	1 560 грн.
часові витрати на опрацювання або підготовку ліцензійного договору (ліцензії)	4	52 грн./год.	1	30	6 240 грн.
Разом за рік	X	X	X	X	7 800 грн.
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	39 000 грн.

** Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням процесу регулювання державними органами, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації та на кількість суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання, та на кількість процедур за рік.*

Порядковий номер	Назва державного органу	Витрати на адміністрування регулювання за рік, гривень	Сумарні витрати на адміністрування регулювання за п'ять років, гривень
Сумарно бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва		7 800 грн.	39 000 грн.

Для Альтернативи 3

Пояснення до розрахунків для Альтернативи 3 Тесту малого підприємництва (М-Тест)

Витрати часу персоналу на ознайомлення з вимогами Порядку: $1 \text{ год} \times 119 \text{ грн/год} = 119 \text{ грн}$ (1 рік); $119 \times 5 = 595 \text{ грн}$ (5 років). Ставку розраховано виходячи з середньої заробітної плати спеціаліста відповідної кваліфікації у 2025 р. ($20\,654 \text{ грн/міс} \div 174 \text{ год/міс} \approx 119 \text{ грн/год}$). Прямих витрат (обладнання, ліцензії, штрафи, найм персоналу) регуляторний акт для суб'єктів господарювання не породжує.

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка “прямих” витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв,	0	0	0

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
	машин, механізмів) Формула: кількість необхідних одиниць обладнання × вартість одиниці			
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування	0	0	0
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати – витратні матеріали)	0	0	0
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування)	0	0	0
5	Інші процедури (уточнити)	0	0	0
6	Разом, гривень Формула: (сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)	0	X	0
7	Кількість	744	744	3720

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
	суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць (виробники товарів оборонного призначення)			
7.1	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць (виробники товарів оборонного призначення)	737	737	3685
7.2	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць (правонаступники володільців прав)	7	7	35
8	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик “разом” × кількість суб'єктів малого підприємництва	0	X	0

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
	(рядок 6 × рядок 7)			
Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання. Формула: витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок × вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) × оціночна кількість форм	119 грн. (1 × 119 грн/год; розраховано виходячи з середньої заробітної плати на 2025 р.)	119 грн. (1 × 119 грн/год; розраховано виходячи з середньої заробітної плати на 2025 р.)	595 грн. (1 год × 119 грн/год)
10	Процедури організації виконання вимог регулювання Формула: витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва	0	0	0

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
	процедур на впровадження вимог регулювання × вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) × оціночна кількість внутрішніх процедур			
11	Процедури офіційного звітування	0	0	0
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок	0	0	0
13	Інші процедури (уточнити)	0	0	0
13.1	Підготовка й подання повідомлень про намір видати ліцензію (для суб'єктів господарювання – правонаступників володільців прав)	238 грн. (2 × 119 грн/год; розраховано виходячи з середньої заробітної плати на 2025 р.)	238 грн. (2 × 119 грн/год; розраховано виходячи з середньої заробітної плати на 2025 р.)	1190 (5 × 238 грн.)
13.2	Підготовка ліцензії (ліцензійного договору) (для суб'єктів	476 грн. (4 × 119 грн./год; розраховано виходячи з середньої	476 грн. (4 × 119 грн./год; розраховано виходячи з	2 380 грн. (5 × 476 грн.)

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
	господарювання – правонаступників володільців прав)	заробітної плати на 2025 р.)	середньої заробітної плати на 2025 р.)	
14	Разом, гривень Формула: (сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)			
14.1	Для суб'єктів господарювання – виробників товарів оборонного призначення	119 грн.	119 грн.	595 грн.
14.2	Для суб'єктів господарювання – правонаступників володільців прав)	833 грн.	833 грн.	4 165 грн.
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	744	744	3720
15.1	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць (виробники товарів оборонного	737	737	3685

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
	призначення)			
15*5.2	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць (правонаступники володільців прав)	7	7	35
16	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик “разом” × кількість суб'єктів малого підприємництва (рядок 14 × рядок 15)	93 534 грн.	93 534 грн.	467 670 грн.

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Розрахунок бюджетних витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо для кожного відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що залучений до процесу регулювання.

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування регулювання:

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
1. Облік суб'єкта господарювання, що перебуває у сфері регулювання	0	0	0	0	0
2. Поточний контроль за суб'єктом господарювання, що перебуває у сфері регулювання, у тому числі: камеральні / виїзні	0	0	0	0	0
3. Підготовка, затвердження та опрацювання одного окремого акта про порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
4. Реалізація одного окремого рішення щодо порушення вимог регулювання	0	0	0	0	0
5. Оскарження одного окремого рішення суб'єктами господарювання	0	0	0	0	0

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
6. Підготовка звітності за результатами регулювання	0	0	0	0	0
7. Інші адміністративні процедури:					
часові витрати на розгляд повідомлень і прийняття рішень щодо придбання ліцензій	2	52 грн./год.	1	37	3848 грн.
часові витрати на опрацювання або підготовку ліцензійного договору (ліцензії)	1	52 грн./год.	1	20	1 040 грн.
часові витрати на опрацювання здійснення оплати видачі ліцензій	1	52 грн./год.	1	20	1 040 грн.
плата за видачу ліцензій			1	20	3 458 800 грн.
Разом за рік	X	X	X	X	3 464 728 грн.

Процедура регулювання суб'єктів малого підприємництва (розрахунок на одного типового суб'єкта господарювання малого підприємництва)	Планові витрати часу на процедуру	Вартість часу співробітника органу державної влади відповідної категорії (заробітна плата)	Оцінка кількості процедур за рік, що припадають на одного суб'єкта	Оцінка кількості суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання	Витрати на адміністрування регулювання* (за рік), гривень
Сумарно за п'ять років	X	X	X	X	17 323 640 грн.

* Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням процесу регулювання державними органами, визначається шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації та на кількість суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання, та на кількість процедур за рік.

Порядковий номер	Назва державного органу	Витрати на адміністрування регулювання за рік, гривень	Сумарні витрати на адміністрування регулювання за п'ять років, гривень
Сумарно бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва		3 464 728 грн.	17 323 640 грн.

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Для Альтернативи 1

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка “прямих” витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	0	0

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	0	0
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	0	0
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	0	0
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	0	0

Для Альтернативи 2

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка “прямих” витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	0	0
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	88 536 грн.	442 680 грн.
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	88 536 грн.	442 680 грн.

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	7 800 грн.	39 000 грн.
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	96 336 грн.	481 680 грн.

Для Альтернативи 3

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка “прямих” витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	0	0
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	93 534 грн.	467 670 грн.
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	93 534 грн.	467 670 грн.
4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	3 464 728 грн.	17 323 640 грн.
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	3 558 262 грн.	17 791 400 грн.

5. Розроблення корегуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання

Для Альтернативи 1

На основі оцінки сумарних витрат малого підприємництва на виконання запланованого регулювання (за перший рік регулювання та за п'ять років) з метою вирівнювання питомої вартості адміністративного навантаження між суб'єктами великого, середнього та малого підприємництва пропонуються такі компенсаторні механізми:

Не пропонуються компенсаторні механізми, враховуючи що в такій альтернативі немає витрат малого підприємництва на виконання запланованого регулювання.

Показник	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання за перший рік, гривень	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання за п'ять років, гривень
Заплановане регулювання	0	0
За умов застосування компенсаторних механізмів для малого підприємництва (інформування суб'єктів малого підприємництва)	0	0
Сумарно: зміна вартості регулювання малого підприємництва	0	0

Для Альтернативи 2

На основі оцінки сумарних витрат малого підприємництва на виконання запланованого регулювання (за перший рік регулювання та за п'ять років) з метою вирівнювання питомої вартості адміністративного навантаження між суб'єктами великого, середнього та малого підприємництва пропонуються такі компенсаторні механізми:

Інформування суб'єктів малого підприємництва про умови дотримання переважного права державного органу на придбання ліцензії на використання службового об'єкта права інтелектуальної власності у сфері оборони.

Показник	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання за перший рік, гривень	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання за п'ять років, гривень
Заплановане регулювання	88 536 грн.	442 680 грн.
За умов застосування компенсаторних механізмів для малого підприємництва	44 268 грн.	221 340 грн.
Сумарно: зміна вартості регулювання малого підприємництва	- 44 268 грн.	- 221 340 грн.

Для Альтернативи 3

На основі оцінки сумарних витрат малого підприємництва на виконання запланованого регулювання (за перший рік регулювання та за п'ять років) з метою вирівнювання питомої вартості адміністративного навантаження між суб'єктами великого, середнього та малого підприємництва пропонуються такі компенсаторні механізми:

Інформування суб'єктів малого підприємництва про умови дотримання переважного права державного органу на придбання ліцензії на використання службового об'єкта права інтелектуальної власності у сфері оборони.

Показник	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання за перший рік, гривень	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання за п'ять років, гривень
Заплановане регулювання	93 534 грн.	467 670 грн.
За умов застосування компенсаторних механізмів для малого підприємництва	49 266 грн.	246 330 грн.

Показник	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання за перший рік, гривень	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання за п'ять років, гривень
(інформування суб'єктів малого підприємництва)		
Сумарно: зміна вартості регулювання малого підприємництва	- 44 268 грн.	- 221 340 грн.